
02/05/2023, 14:20 AV ISO  DE  LIC ITAÇÃO TO M AD A  DE  P R E Ç O  N° 4/2023 - AV ISO  D E  LIC ITAÇAO TO M AD A  D E  P R E Ç O  N° 4/2023 - DOU - Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 1 9 /0 4 /2 0 2 3  ] Edição: 75 | Seção: 3 1 Páç, :̂ aio 

Órgão: P refeitu ras/E stado  do M aranhão/Prefeitura Municipal d e  C am pestre do  Mararshão

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 4/2023

Processo Administrativo n° 0 4 8/2 0 2 3

O presidente da comissão de Licitação do município de Campestre do Maranhão - MA, torna 
público para conhecimento dos interessados, a abertura do procedimento de Licitação na modaLidade 

Tomada de Preço N° 004-2023, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE CONSLUSÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA FNDE/MEC NO 
POVOADO CABECEIRA GRANDE NO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA. Data de Abertura: 
08 de maio de 2023 ÀS 09:00 (nove horas). Endereço: Rua. OniLdo Gomes n° 134, Centro - Campestre do 
Maranhão - MA. Obtenção do EditaL: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima, no Portal da Transparência da 
Prefeitura MunicipaL de Campestre do Maranhão -MA, onde poderão ser consultados e ou baixados 
gratuitamente.

Campestre do Maranhão - MA, 14 de abriLde 2023

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA
Presidente da CPL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

https ://www. in.gov. br/web/dou/-/avisode-licitacao-tomada-de-preco-rv4/2023-478199337



ESTADO DO MARANHAO 
C A M P E S T R E  D O  M A R A N H Ã O  - M A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Instituído pela Lei Municipal n° 92, de 27 de Maio de 20*19

Quinta, 20 de Abril de 2023 | ANO: 4 | N2 316

índice

Secretária de Educação........................................................................................................................................ 2
AVISO DE TOMADA DE PREÇO...................................................................................................................2

AVISO DE LICITAÇÃO..................................................................................................................................................2
AVISO DE LICITAÇÃO..................................................................................................................................................2

( f  Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a

„jA  Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 1/3



CAMPESTRE 
DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Quinta, 20 de Abril de 2023 ANO: 4 | N9 316

AVISO DE TOMADA DE PREÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 004-2023 Processo Administrativo n° 048/2023 O presidente da 
comissão de licitação do município de Campestre do Maranhão - MA, toma público para conhecimento dos interessados, a 
abertura do procedimento de licitação na modalidade Tomada de Preço N° 004-2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSLUSÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 
COM 04 SALAS DE AULA FNDE/MEC NO POVOADO CABECEIRA GRANDE NO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO - MA. Data de Abertura: 08 de maio de 2023 ÀS 09:00 (nove horas). Endereço: Rua. Onildo Gomes n° 134, 
Centro -  Campestre do Maranhão -  MA. Obtenção do Edital: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na 
Comissão Permanente de Licitação -  CPL, situada no endereço acima, no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 
Campestre do Maranhão -MA, onde poderão ser consultados e ou baixados gratuitamente. Campestre do Maranhão - MA, 14 
de abril de 2023. JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nü 005-2023 Processo Administrativo nü 049/2023 O presidente da 
comissão de licitação do municipio de Campestre do Maranhão - MA, toma público para conhecimento dos interessados, a 
abertura do procedimento de licitação na modalidade Tomada de Preço N° 005-2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO QUADRA 
COBERTA C/VESTIÁRIO PADRÃO FNDE/MEC ANEXO DA ESCOLA PEDRO MESTRE NO MANCIPO DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA. Data de Abertura: 08 de maio de 2023 ÀS 14:00 (nove horas). Endereço: Rua. Onildo 
Gomes n° 134, Centro -  Campestre do Maranhão -  MA. Obtenção do Editai: O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL, situada no endereço acima, no Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Campestre do Maranhão -MA, onde poderão ser consultados e ou baixados gratuitamente. Campestre do 
Maranhão - MA, 14 de abril de 2023. JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - Presidente da CPL

Publicado por: Evandro Alves Pereira 

Código identificador: kunsoteb34m20230420160431

Publicado por. Evandro Alves Pereira 

Código identificador: xduhXgzgard202304201fif)451

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasii e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/3



S S S S S S â o  Quinta, 2 0  d e  Abril d e  2023 ANO: 4 | N2 316
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração 
Rua Onildo Gomes, n° 134, Centro, CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA

Cep: 65.968-000

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Informações: ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br

AÆT T T S J T f^ T p T O  D F  /C=BR/0=ICP-Brasil/ST=MA/L=Campestre do
U C j Maranliao/OU=AC SOLUT1 Múltipla v5/OU=145

n  A\AT>T7QTT?Th n n  A í A P  A 92578000199/OU=Presencial/OU=CertificadoPJCAMPES 1KE D U  MAKA A1/CN=MUN1CIP10 DE CAMPESTRE D0
NHAO:01598550000117 MARANHAO:01598550000117 Data:20.04.2023

22:11

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 3/3

mailto:ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br


D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS (Jg) QUARTA - FEIRA, 19 - ABRIL - 2023

916.187.463-91, VALOR TOTAL: R$ 6.452,70 (seis mil quatrocen
tos e cinquenta e dois reais e setenta centavos); EDUARDO JESUS 
PINHEIRO DE SOUSA CPF: 627.083.123-75, VALOR TOTAL: R$ 
9.576,70 (nove mil quinhentos e setenta e seis reais e setenta centa
vos); LUZIVÂN1A SOUSA DA SILVA CPF: 031.075.753-30, VA
LOR TOTAL: R$ 8.960,91 (oito mil novecentos e sessenta reais e 
noventa e um centavos); CATIANA ARAÚJO DOS SANTOS CPF: 
602.691.633-44, VALOR TOTAL: R$ 3.104,19 (três rail cento e qua
tro reais e dezenove centavos); RENATO ARAÚJO DOS SANTOS 
CPF: 035.308.513-88, VALOR TOTAL: R$ 3.104,19 (três mil cento 
e quatro reais e dezenove centavos); CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO 
SANTOS CPF: 027.717.464-33, VALOR TOTAL: R$ 3.104,19 (três 
mil cento e quatro reais e dezenove centavos); ROMEU LOPES DA 
SILVA CPF: 606.298.163-95, VALOR TOTAL: R$ 5.811,65 (cinco 
mil oitocentos e onze reais e sessenta e cinco centavos); MARIA 
RA1MUNDA DA SILVA CASTRO CPF: 845.963.413-20, VALOR 
TOTAL: R$ 2.795,62 (dois mil setecentos e noventa e cinco reals e 
sessenta e dois centavos). GRUPOS INFORMAIS DE AGRICUL
TORES FAMH.IARES: BIANCA DE SOUSA BRILHANTE CPF: 
025.330.803-81, VALOR TOTAL: R$ 13.111,36 (treze mil cento e 
onze reais e trinta e seis centavos); TOMAZ ALVES DA COSTA 
NETO CPF: 722.834.243-72, VALOR TOTAL: R$ 15.062,45 (quin
ze mil sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos'); DENILSON 
CASTRO DA SILVA CPF: 625.912.973-47, VALOR TOTAL: R$ 
8.830,93 (oito mil oitocentos e trinta reais e noventa e três centavos); 
GENIVAN DE OLIVEIRA LIMA CPF: 028.149.073-28, VALOR 
TOTAL: R$ 2.795,62 (dois mil setecentos e noventa e cinco reais e 
sessenta e dois centavos); INGRED CAROLAINE SANTOS LIMA 
CPF: 631.879.203-14, VALOR TOTAL: RS 8.416,43 (oito mil qua
trocentos e dezesseis reais e quarenta e três centavos); JULIO DA 
COSTA ALVES CPF: 012.223.483-90, VALOR TOTAL: R$ 
16.878,20 (dezesseis mil oitocentos e setenta e oito reais e vinte cen
tavos); JAMILY SOBRINHO DA COSTA CPF: 612.823.063-67, 
VALOR TOTAL: R$ 17.175,70 (dezessete mil cento e setenta e cinco 
reais e setenta centavos); MANOEL CASTRO DA SILVA CPF: 
011.377.113-45, VALOR TOTAL: R$ 9.924,55 (nove mil novecentos 
e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos); MAYRA CAS
TRO DA SILVA CPF: 635.404.543-73, VALOR TOTAL: R$ 
10.231,45 (dez mil duzentos e trinta e um reais e quarenta e cinco 
centavos); GIRLENE DE SOUZA RAMOS CPF: 624.184.733-33, 
VALOR TOTAL: R$ 13.413,99 (treze mil quatrocentos e treze reais e 
noventa e nove centavos). Balsas - MA, !4 de abril de 2023. Ana 
Maria Cabral Bemardes - Presidente da CPL.

PREFETTURA MUNTCTPAL DE BARRA DO 
C O R D A -M A

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.019/2023 -  Barra do Corda/ 
MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, toma-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
global, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n° 
8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aqui
sição de equipamentos hospitalares e materiais permanentes para 
suprir as demandas dos estabelecimentos de saúde: Hospital Ma
terno Infantil -  HMI e Hospital Acrísio Figueira -  HAF, através 
da Secretaria Municipal de Saúde. A dotação orçamentária será: 
10.301.1017.2078.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto 
Atividade: 2078 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000- Elemento de Despesa: 
4.4.90.52. Projeto Atividade: 2025 Fonte de recursos: Recursos Ordi
nários. Valor Global: R$ 598.995,82 (quinhentos e noventa e oito 
mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos). 
Início da disputa ocorrerá dia 08 de maio 2023 às 14h:000min. Os in
teressados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação -  CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371,

Centro Barra do Corda - MA, no horário de OShOOminh as 12h00mi- 
nh, no Portal da Transparência do município e na plataforma da BLL 
pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@. 
gmail.com. Barra do Corda -  MA, 17 de abril de 2023. Publique-se. 
Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município.

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO 170/2023 Pregão Eletrônico 
17/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 242/2023 -  Barra do 
Corda/MA. Na publicação do diário oficial do estado do dia 22 de 
março de 2023, sessão 03, página 29, onde se lê: A dotação orçamen
tária será: 10.301.1010.2078.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.32. 
Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos Ordinários, Lê- 
-se: A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000- Elemento 
de Despesa: 3.3.90.32. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. DATA: Barra do Corda (MA), 17 de abril de 
202. ASS: NAKYOANE CUNHA ANDRADE. CARG: Secretária 
Municipal de Saúde /Barra do Corda -  MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 004-2023 
Processo Administrativo n” 048/2023 O presidente da comissão de 
licitação do município de Campestre do Maranhão - MA, toma públi
co para conhecimento dos interessados, a abertura do procedimento 
de licitação na modalidade Tomada de Preço N° 004-2023. OBJE
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE CONSLUSÃO DOS SERVIÇOS DE CONS
TRUÇÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA FNDE/MEC 
NO POVOADO CABECEIRA GRANDE NO MUNICÍPIO DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA. Data de Abertura: 08 de 
maio de 2023 ÀS 09:00 (nove horas). Endereço: Rua. Onildo Gomes 
n° 134, Centro -  Campestre do Maranhão -  MA. Obtenção do Edital: 
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Co
missão Permanente de Licitação -  CPL, situada no endereço acima, 
no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Campestre do 
Maranhão -MA, onde poderão ser consultados e ou baixados gratuita
mente. Campestre do Maranhão - MA, 14 de abril de 2023. JORGE 
ANTONIO VIEIRA DE SENA- Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N* 005-2023 
Processo Administrativo n° 049/2023 O presidente da comissão 
de licitação do município de Campestre do Maranhão - MA, toma 
público para conhecimento dos interessados, a abertura do procedi
mento de licitação na modalidade Tomada de Preço N° 005-2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA
DA PARA EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO QUADRA COBERTA C/VESTIÁRIO PA
DRÃO FNDE/MEC ANEXO DA ESCOLA PEDRO MESTRE 
NO MANCIPO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA. Data 
de Abertura: 08 de maio de 2023 ÀS 14:00 (nove horas). Endereço: 
Rua. Onildo Gomes nu 134, Centro -  Campestre do Maranhão -  MA. 
Obtenção do Edital: O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL, situada no 
endereço acima, no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 
de Campestre do Maranhão -MA, onde poderão ser consultados e ou 
baixados gratuitamente. Campestre do Maranhão - MA, 14 de abril de 
2023. JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO 
NORTE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 013/2023 
-  SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Ad
ministrativo n° 110401/2023. A Prefeitura Municipal de Capinzal do 
Norte -  MA, através de seu Pregoeiro, toma público para conhecimen
to dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pre
gão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para

http://www.bll.org.br

